业、华洋赛车、前进科技位于缙云县，经济发展和薪酬水平高于松阳县。2023

年，莲都区在丽水市各县区 GDP 排名第一位，缙云县排名第二位，松阳县排名

第六位。云中马位于松阳县，凯恩股份位于遂昌县，遂昌县 GDP 排名与松阳县

接近，但云中马年度销售收入接近 20 亿元、凯恩股份年度销售收入接近 10 亿

元，业务规模明显高于发行人，因此薪酬水平亦高于发行人。

发行人与丽水地区上市公司行业和规模对比情况如下：

单位：万元

可比公司 行业
2024 年度
营业收入

2023 年度

营业收入
2022 年度

营业收入

华洋赛车

铁路、船舶、航空

航天和其他运输设

备制造业

-- 47,879.74 42,389.71

前进科技 通用设备制造业 -- 16,720.39 21,936.90
云中马 纺织业 -- 232,470.77 188,896.12

凯恩股份 造纸和纸制品业 -- 82,599.97 139,180.11
方正电机 专用设备制造业 -- 249,597.48 233,064.20
维康药业 医药制造业 -- 51,962.11 53,129.17

   第二轮审核问询函的回复说明

150

涛涛车业

铁路、船舶、航空

航天和其他运输设

备制造业

-- 214,424.61 176,567.37

平均值 -- 127,950.73 122,166.22

发行人
汽车零部件及配件

制造
24,902.80 19,896.43 20,215.85

注：同地区上市公司尚未披露 2024 年财务数据。

如上表所示，发行人与丽水地区上市公司所属行业差异较大，除前进科技

之外，发行人收入规模明显低于其他上市公司。

综上，由于行业及规模不同，公司管理及行政人员人均薪资与丽水地区其

他上市公司的差异具有合理性，不存在第三方为公司代垫成本费用的情形。

三、关于本次发行的稳定股价措施。请发行人结合本次公开发行前后公众

股数量、具体稳定股价措施安排，包括但不限于稳定股价措施的启动条件、具

体措施、启动程序、终止程序等，说明现有股价稳定预案是否合理、可行，是

否切实发挥稳价作用

（一）本次公开发行前后公众股数量

公司发行前股本总额为 6,276.00 万股，公司本次拟申请公开发行不超过

2,092.00 万股人民币普通股（未考虑超额配售选择权），公开发行前后公众股数

量情况如下：

序

号
股东名称 关联关系

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股
比例

（%）

持股数量

（股）

持股
比例

（%）

1 科马实业

持有发行人 10%以上

股份的股东及其一致

行动人

41,339,000 65.87 41,339,000 49.40

2 协力投资 4,250,000 6.77 4,250,000 5.08
3 科远实业 3,000,000 4.78 3,000,000 3.59
4 王婷婷 2,250,000 3.59 2,250,000 2.69
5 徐长城 2,130,000 3.39 2,130,000 2.55
6 程慧玲 董事兄弟姐妹的配偶 1,500,000 2.39 1,500,000 1.79
7 何家胜 董事、高级管理人员 100,000 0.16 100,000 0.12
8 马崇江 高级管理人员 57,000 0.09 57,000 0.07
9 刘增林 高级管理人员 50,000 0.08 50,000 0.06

10 廖清云 高级管理人员 50,000 0.08 50,000 0.06
11 陈雷雷 高级管理人员 50,000 0.08 50,000 0.06
12 彭勇成 高级管理人员 37,500 0.06 37,500 0.04
13 毛坚 监事 30,000 0.05 30,000 0.04

非公众股小计 54,843,500 87.39 54,843,500 65.54

   第二轮审核问询函的回复说明

151

公众股 7,916,500 12.61 28,836,500 34.46
合计 62,760,000 100.00 83,680,000 100.00

根据《北京证券交易所股票上市规则（试行）》第十二章 释义：

“（十八）公众股东，是指除以下股东之外的发行人股东：

“1．持有发行人 10%以上股份的股东及其一致行动人；

“2．发行人董事、监事、高级管理人员及其关系密切的家庭成员，发行人

董事、监事、高级管理人员直接或间接控制的法人或者其他组织。关系密切的

家庭成员，包括配偶、子女及其配偶、父母及配偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、

配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母。”

本次发行前，公司公众股股东持股数量为 791.65 万股，占发行前总股本比

例为 12.61%。假设按照本次公开发行 2,092.00 万股人民币普通股（未考虑超额

配售选择权）计算，本次发行后，公众股股东持股数量为 2,883.65 万股，持股

比例为 34.46%。

（二）具体稳定股价措施安排，包括但不限于稳定股价措施的启动条件、

具体措施、启动程序、终止程序等

2025 年 1 月 15 日，公司召开 2025 年第一次临时股东大会，审议通过《关

于修订〈浙江科马摩擦材料股份有限公司向不特定合格投资者公开发行股票并

在北京证券交易所上市后三年内稳定股价的预案〉的议案》。为保证股价稳定

预案能够发挥作用，公司、公司控股股东、实际控制人、董事（独立董事除

外）、高级管理人员已出具相关承诺。

本次公开发行的具体稳定股价措施安排如下：